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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí 3D modelu vstřikovací formy pro vybraný

plastový díl, kterým je podvozek modelu auta na dálkové ovládání.

V teoretické části je popsána technologie vstřikování, volba vhodného materiálu pro vstři-

kovaný výrobek, funkce vstřikovacího stroje, konstrukce forem a vstřikovaných výrobků.

Praktická část je zaměřena na řešení konstrukce formy. Pro tvorbu modelů a výkresové

dokumentace je použit program Creo Parametric a normálie firmy Meusburger.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce, vstřikovací forma

ABSTRACT

This thesis deals with the design of 3D model of injection mold for the specified product,

which is plastic chassis for radio-controlled car.

Theoretical part describes injection molding technology, choice of suitable material for the

injection molded product, function of an injection molding machine, design of an injection

mold and injection molded products. Practical part is focused on solving construction of

the injection mold. For the modeling is used software Creo Parametric and standardized

parts from Meusburger Company.
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ÚVOD

Stále častěji se dnes setkáváme s nahrazováním konvenčních materiálů, jakými jsou dřevo

a kovy za plastové. Nejčastějším typem používané technologie je beze sporu vstřikování.

K největšímu rozvoji tohoto způsobu výroby došlo ve druhé polovině 20. století hlavně

díky automobilovému a elektrotechnickému průmyslu.

Vývoj nových materiálů pro vstřikování se v posledních několika desetiletích výrazně

zpomalil a nyní je novým trendem zkoumání polymerních směsí a kompozitů. V mnohých

případech je základním kritériem pro výběr materiálu cena, ale při použití levných materiá-

lů mohou vznikat komplikace při zpracování a výstupem by mohl být nekvalitní výrobek.

Je tedy nutné vždy uvážlivě volit v poměru ceny a kvality materiálu.

Snaha o efektivní vývoj a výrobu výrobků z plastů přivádí výrobce k využití tzv. CAx po-

čítačových programů. Koncepty výrobků, ale i nástrojů pro jejich zpracování jsou nejprve

vymodelovány pomocí těchto programů a teprve po finální validaci vyrobeny. Při tvorbě

modelů nástrojů pro zpracování plastů vstřikováním, neboli vstřikovacích forem, je možné

pro usnadnění využít volně dostupných knihoven normalizovaných součástí od různých

světových výrobců. Použití těchto normálií umožňuje snížení nákladů na následnou výrobu

vstřikovací formy.

Vstřikovací forma je velmi složitý a nákladný nástroj, který zásadním způsobem ovlivňuje

vzhled, vlastnosti a cenu výrobku. Je tedy důležité, v co největší možné míře, formu ve fázi

tvorby modelů odladit a pomocí simulačních programů otestovat před zahájením vlastní

výroby formy a následným provozem na vstřikovacím stroji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 7

1 PLASTY PRO VSTŘIKOVÁNÍ A JEJICH ROZDĚLENÍ

Složitý tepelně-mechanický proces tváření plastů jakým je vstřikování vyžaduje součinnost

faktorů, které ovlivňují výsledný vzhled a vlastnosti výrobku. Je to hlavně výchozí materiál

a výrobní zařízení, kterým je vstřikovací stroj a v neposlední řadě vstřikovací forma jako

tvářecí nástroj, který dává tavenině výsledný tvar součásti. [1]

Struktura polymerních materiálů je tvořena makromolekulárními řetězci vznikajícími spo-

jováním jednoduché základní jednotky – meru. Makromolekulární řetězce mají různý tvar

a podle toho se dělí na: [2]

Chemické složení meru a délka řetězce neboli polymerační stupeň udávají základní vlast-

nosti polymerního materiálu. [2]

Polymery se podle chování při působení teploty dělí na: [5]

 Termoplasty

 Reaktoplasty

 Elastomery

1.1 Termoplasty

Materiály, které je možné působením tepla a tlaku tvářet. Po opakovaném ohřevu je možné

je opět převést do taveniny. Nejrozšířenější z jednotlivých skupin plastů jsou termoplasty

s lineárními nebo rozvětvenými řetězci. Podle struktury se dělí na: [1]

 Amorfní – řetězce mají prostorově nepravidelně uspořádány. Výrobky z amorfních

plastů jsou použitelné pod hranicí teploty skelného přechodu (Tg). Pod touto teplo-

tou jsou termoplasty v pevném stavu. Se zvyšující se teplotou nad Tg oslabují ko-

hezní síly mezi makromolekulami. Plast překračuje do plastické oblasti až do vis-

kózního stavu, při kterém se zpracovává. S nárůstem teploty současně roste i objem

Obr. 1 Rozdělení polymerů podle tvaru řetězců [5]

Lineární

Rozvětvené

Síťované
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polymeru. Amorfní plasty jsou tvrdé, křehké, transparentní, mají vysokou pevnost

a jsou dobře rozpustné v organických rozpouštědlech. Vyznačují se nízkou hodno-

tou smrštění a jsou tedy vhodné pro rozměrově přesné výstřiky (např. PS, PMMA,

PC, SAN). [1]

 Semikrystalické – mají řetězce z velké části prostorově pravidelně a těsně uspořá-

dány a tvoří krystalickou strukturu. Zbytek je amorfní. U semikrystalických materi-

álů jsou silné mezimolekulární vazby a části makromolekul jsou uspořádány

v lamelách a ve sférolitech krystalické fáze. K uvolnění sil dochází při zvyšování

teploty. Nejdříve se uvolňují makromolekuly amorfní fáze a poté se začne rozpadat

pravidelná struktura krystalické fáze doprovázená velkým nárůstem objemu. Plasty

tohoto typu jsou použitelné v oblasti nad Tg, kde mají výhodnou kombinaci pev-

nosti a houževnatosti. Semikrystalické plasty jsou houževnaté, neprůhledné, jejich

pevnost se zvyšuje s krystalinitou a v organických rozpouštědlech se rozpouštějí

špatně nebo vůbec. Jejich vlastnosti jsou závislé na obsahu krystalického podílu,

a proto je silně ovlivňuje fáze ochlazování. Významná je pro tyto polymery teplota

Tm, kdy dochází k tání krystalického podílu. (např. PE, PP, PA, POM, PBT a dal-

ší) [1,2]

Obr. 2 Oblasti využití výrobků z amorfních a semikrystalických plastů [1]
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1.2 Úprava vlastností termoplastů

Přidáním nejrůznějších přísad je možné měnit základní vlastnosti polymerů dle požadavků

na výsledný výrobek. Jako přísady se používají: [1,2]

 Vláknitá plniva – vyztužují materiál a zvyšují tak jeho pevnost (skelná vlákna)

 Prášková plniva – zvyšují tuhost, tvrdost a tepelnou odolnost výstřiků (grafit, mas-

tek)

 Změkčovadla – pro získání měkkosti a ohebnosti

 Barviva

 Stabilizátory – působí jako ochrana před vnějšími vlivy (teplota, UV záření, apod.)

 Nadouvadla – k tvorbě lehčené struktury

 Opticky zjasňující látky

 Maziva – umožňují snadnější zpracování polymerů

 Separační činidla – látky usnadňující vyjímání výrobků z forem

1.3 Reaktoplasty

Tyto materiály lze tvářet působením tepla pouze po omezenou dobu. Dalším zahříváním

dochází k zesíťování neboli vytvrzování plastu. Pomocí chemických vazeb je vytvořena

trojrozměrná prostorová síť. Vytvrzené reaktoplasty nelze znovu rozpustit nebo roztavit.

Při ohřevu takového plastu dojde pouze k rozkladu hmoty. [5]

1.4 Elastomery

Elastomery jsou poddajné materiály, u kterých převažuje viskoelastické chování v širokém

rozsahu teplot. Zesíťování u nich probíhá během vulkanizace, kdy se změní na pryž

a po dokončení chemické reakce je nelze nadále tvářet. Dalším ohřevem elastomery pouze

degradují a další zpracování kromě recyklace je zbytečné. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejběžnějším způsobem zpracování termoplastů. Poměrně složitý fyzikální

proces, na kterém se podílí polymer a vstřikovací forma probíhá na vstřikovacím stroji.

Během vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem dopravován do uzavře-

né dutiny formy, tam je ochlazen na požadovaný tvar. Po ztuhnutí a otevření formy je ho-

tový výrobek vyhozen. [1]

Volba vhodného typu plastu i jeho kvalita mají zásadní vliv na konečný výrobek. Dobře


[…]


před poškozením při manipulaci s formou. Vodící prvky použité při konstrukci formy vy-

chází z rozměrů desek rámu a jsou rovněž vybrány z katalogu. Všechny uvedené části

včetně spojovacích komponent a dalších potřebných prvků jsou uvedeny v kusovníku.

Pro přepravu je forma opatřena nosným ramenem s dostatečně dimenzovaným závěsným

okem, které je umístěno nad těžištěm formy. Aby nedošlo k rozdělení formy na levou a

pravou část, jsou po stranách doplněny západky z normálií firmy HASCO. Při výrobě musí

být forma opatřena identifikačním štítkem kde je uvedeno označení formy, vstřikovaný

materiál, uzavírací síla, pro kterou je forma navržena, počet cyklů které forma již vykonala

a váha (pro potřeby manipulace).
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Obr. 29 Pohled na celkovou sestavu formy

Obr. 30 Pohled do rozevřené formy
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Obr. 31 Řez vstřikovací formou
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10 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Při řešení bakalářské práce byl zkonstruován 3D model vstřikovací formy pro zadaný plas-

tový výrobek. Z důvodu velikosti vybraného dílu, kterým byla podvozková část RC mode-

lu auta, byla zvolená forma navržena jako jednonásobná.

Při tvorbě modelu bylo v maximální míře využíváno komponent z katalogu firmy

Meusburger. Použití těchto dílů výrazně urychlilo návrh vstřikovací formy.

Tvarové dutiny formy byly zvětšeny o 0,55 % z důvodu smrštění vybraného materiálu,

kterým je Ultramid A3HG5 (PA66 s 25% obsahem skelných vláken).

K jednoduchosti vtokového systému přispělo použití plného kuželového vtoku vytvořené-

ho normalizovanou vtokovou vložkou. Odstranění vtoku bude provedeno po vyhození vý-

střiku z formy. Hmotnost výstřiku je 160g a hmotnost vtokového zbytku je 3g.

Temperaci tvoří tři samostatné okruhy. Jeden okruh je vytvořen v tvárnici. Další dva okru-

hy obsahuje tvárník k účinnému odvodu tepla. Proti přestupu tepla do vstřikovacího stroje

je zabráněno izolačními deskami přišroubovanými na upínacích deskách formy.

Vyhazovací systém tvoří 64 válcových vyhazovačů a 8 trubkových vyhazovačů. Vedení

vyhazovací jednotky je tvořeno čtyřmi vodícími prvky.

Rám formy tvoří desky o rozměru 496x646 mm. Celková hloubka formy je 496,5 mm.

Desky jsou vůči sobě vystředěny pomocí středicích čepů a pouzder uložených v kotevních

deskách. Pro manipulaci je rám opatřen nosným ramenem se závěsným okem. Celá forma

je sešroubovaná pomocí šroubů. Pro zajištění správné polohy vstřikovací formy na vstřiko-

vacím stroji je forma opatřena středícími kroužky. Upnutí bude provedeno pomocí upínek

na vytvořené hraně upínací desky.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu vstřikovací formy pro zadaný díl,

kterým je základní část podvozku RC modelu auta.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na objasnění a vysvětlení základních poj-

mů, principů a pravidel, které je nutné znát pro návrh vstřikovacích forem. Byly zde

popsány procesy probíhající při vstřikování termoplastů. Podstatná pro správný návrh

vstřikovací formy je také znalost potřebných náležitostí a úprav vstřikovaných výrobků.

Praktická část byla zaměřena na vlastní návrh vstřikovací formy dle zadaného výrobku.

Důležitou částí bylo vytvoření 3D modelu tohoto výrobku s nutnými úpravami pro správné

zaformování. Navržená forma byla jednonásobná. Funkční systémy formy jako jsou vto-

kový systém, temperační systém a vyhazovací systém byly tvořeny s ohledem na tvar a

složitost vstřikovaného dílu. Při konstrukci bylo ve velké míře využíváno normalizovaných

dílů z katalogu firmy Meusburger, které jsou volně dostupné na internetových stránkách

výrobce.

K vytvoření celé konstrukce vstřikovací formy i vstřikovaného dílce bylo využíváno pro-

gramu Creo Parametric.

3D model vstřikovací formy je dle zadání doplněn výkresovou dokumentací zadaného vý-

robku a sestavy vstřikovací formy doplněné kusovníkem použitých dílů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu amorfních termoplastů.

Tm Teplota tavení polymerů.

CAx

ITT

PA

PE

PP

POM

PBT

PS

PMMA

PC

SAN

ABS

PVC

PET

LD-PE

EVA

IT

atd.

tzv.

UV

Computer Aided x – z angličtiny – systémy počítačové podpory konstrukce.

Index toku taveniny.

Polyamid.

Polyetylen.

Polypropylen.

Polyoxymetylen.

Polybutadien-tereftalát.

Polystyren.

Polymetylmetakrylát.

Polykarbonát.

Styrenakrylonitril.

Akrylonitrilbutadienstyren.

Polyvinylchlorid.

Polyetylen-tereftalát.

Nízkohustotní polyetylen.

Etylvinylacetát.

Stupeň přesnosti.

A tak dále.

Tak zvaný.

ultrafialové (záření).

RC Rádiem řízený (model)
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SEZNAM PŘÍLOH

PI – Výkres sestavy vstřikovací formy (Řez A-A)

PII – Výkres sestavy vstřikovací formy (Řez B-B)

PIII – Výkres sestavy vstřikovací formy (ISO pohled a pozice)

PIV – Výkres sestavy vstřikovací formy (Kusovník)

PV – Výkres vstřikovaného dílce

PVI – CD s uloženými daty BP