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Název bakalářské práce:

Tvorba 3D modelu vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jana Vykydala se zabývá návrhem konstrukce vstřikované formy pro vybraný
plastový díl, kterým je podvozek modelu auta na dálkové ovládáni.
Práce obsahuje 56 stran textu a výkresy sestavy a vstřikovaného dílce ve formě příloh. V teoretické
části student popisuje samotný proces vstřikování a také zásady pro konstrukci výstřiku a
vstřikovacích forem. V praktické části jsou nejdříve definovány cíle práce a poté je proveden
samotný návrh vstřikovací formy s využitím softwaru Creo Parametric. Celá práce je napsána na
velmi dobré úrovni, s minimem překlepů a gramatických chyb. Malou výtku mám k použitým
literárním zdrojům, kde student nepoužil odbornou literaturu ze seznamu z oficiálního zadání.
I přes zmíněné nedostatky splňuje práce veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Znáte i jiný software než Vámi použitý Creo Parametric, který se využívá k návrhu konstrukce
vstřikovacích forem? Jaké shledáváte hlavní výhody v použití normálií při návrhu vstřikovacích
forem?

V e Zlíně dne 5. 6. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce